
Тамбовское Областное Государственное Бюджетное Профессиональное                
образовательное учреждение «Многоотраслевой колледж» 

 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

П Р И К А З 

 «21» ноября 2016 г.                                                                        № 

О проведении Единого дня  профориентации 

На основании приказа Управления образования и науки Тамбовской области , в соответствии 

годового плана работы ТОГБПОУ «Многоотраслевой колледж» на 2016-2017 учебный год и 

Программы организации и содержания образовательной деятельности по профессиональной 

ориентации Тамбовской области. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 03.12.2016 г. Единый день профориентации среди обучающихся 9 классов школ 

города и района. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УПР Парамзину 

Т.Г и руководителя по профориентационной работе колледжа Насонову Н.В. 

3.  Назначить ответственными за подготовку и проведение мероприятий согласно 

Приложения №1 Заведующих отделениями : 

Чаплыгину З.В., Чистопрудову Е.М., Паршину Н.М., Земцову Н.Ф. 

Руководителя отделения по работе с детьми с ОВЗ  - Крылову В.В. 

4. Директорам школ  города и района ознакомить классных руководителей с приказом и 

программой о проведении Единого дня профориентации и назначить ответственных за 

обеспечение явки учащихся 9 классов в соответствии  проявления профессиональной 

направленности в количестве 10 человек от каждого класса. 

5. В рамках Единого дня профориентации провести цикл мероприятий согласно Приложения №1. 

6.Место проведения:  ТОГБПОУ «Многоотраслевой колледж» корпус№1(ул. Красная .д.2) 

корпус№2(ул. Пролетарская. д.4 ) 

7.Руководителю по профориентационной работе. Насоновой Н.В.  провести анализ проведенного 

мероприятия. 

 

 

Директор:                                                                                                               И.В.Шатилова 

 

 

 



                                                                                                                                    Приложение №1  
к приказу «О проведении  Единого дня 

профориентации». 

 

Программа 

проведения Единого дня профориентации 

 

Цель: Выработка у школьников сознательного отношения к труду, профессиональное 

самоопределение в условиях свободы выбора сферы деятельности в соответствии со своими 

возможностями, способностями и с учетом требований рынка труда. 

Задачи: 

1. Создание условий для оказания обучающимся поддержки в профессиональном 

самоопределении. 

2. Обучение действиям по самоподготовке и саморазвитию, формирование 

профессиональных качеств в избранном виде труда, коррекция профессиональных планов, 

оценка готовности к избранной деятельности с учётом психофизических возможностей. 

3. Обеспечение вариативности в профориентационной работе, за счёт комплексных и 

нетрадиционных форм и методов, применяемых на уроках, социально-бытовой 

ориентировки.  

4. Организация социального партнёрства школы с  учреждением профессионального 

образования. 

Срок проведения:    03.12.2016 г.  

Форма: тестирование, презентации работ студентов колледжа, мастер-классы ведущих 

преподавателей колледжа, профессиональные пробы. 

 

График мероприятий 

 

№
п/п 

Специальность 
(профессия) 

Время  Мероприятие  Место 
проведения 

Ответственный  

  9.00-
9.15 

Организационный момент Библиотека 
(корпус №1, 
корпус №2) 

Насонова Н.В. 
Парамзина Т.Г. 

 
   Корпус №2   

1. Повар - 
кондитер 

9.15-
09.45 

 
9.45-
10.15 

Мастер – класс «Кулинария- 
наука или искусство» 

 
 

Проведение элемента 
профессиональных проб. 

 

Лаборатория 
 
 
 

Каб.№1,2 

Чаплыгина З.В. 
Бычкова Л.Ю. 

Фунтикова И.В. 
Бондаренко Л.С. 

2.  Автомеханик 9.15-
09.35 

 

История автомобиля. 
 
 

Каб.№14 Чаплыгина З.В. 
Оленина Г.Б. 
Паньков А.В. 



9.35-
10.00 

 

Проведение элемента 
профессиональных проб. 

 

3. Тракторист-
машинист 

сельскохозяйст
венного 

производства 

9.15-
09.45 

 
 

 
Проведение элемента 

профессиональных проб. 
 

Каб.№20 
 

Чаплыгина З.В. 
Карасева С.Г. 
Пояскова Н.В. 

4. Сварочное 
производство 

9.15-
09.45 

 

 
Проведение элемента 

профессиональных проб. 
 

Сварочная 
мастерская 

Паршина Н.М. 
Дорошенко И.В. 

5. Модельер 9.15-
09.45 

 

                  Мастер – класс  Швейная 
мастерская 

 
Паршина Н.М. 

Семко О.Г. 

   Корпус №1   

6. Строительство 
и эксплуатация 

зданий и 
сооружений 

9.15-
09.45 

 
9.45-
10.15 

 
9.15-
09.45 

 
9.45-
10.15 

Мастер – класс «Моя профессия 
– строитель» 

Виды кирпичной кладки. 
Отделочные работы. 
 
 
Введение в профессию -
строитель. 

 
Мастерская 

 
 
 
 
 

Каб.№26-27 
 

Чистопрудова Е.В. 
Балабанов В.П. 

Макарова  
Косухина Л.В. 

Кулешова Н.Ю. 

7. Архитектура 9.15-
09.45 

 

Выставка работ студентов и 
преподавателя. 

3 эт.актовый 
зал 

Чистопрудова Е.В. 
Рыжков А.А. 

8. Техническая 
эксплуатация 
подвижного 

состава 
железных дорог 

9.15-
09.45 

 

 
Введение в профессию . 

Компьютерн
ый класс 

Чистопрудова Е.В. 
Евлоева В.Н. 

 

9. Компьютерные 
сети 

9.15-
09.45 

 
 

Мир компьютерных сетей. Каб.№2 Земцова Н.Ф. 
Чернышов О.В. 

10. Экономика и 
бухгалтерский 

учет 

9.15-
09.45 

 
9.45-
10.15 

 

Бухгалтер будущего. Каб.№29 Земцова Н.Ф. 
Катюхина Г.А. 

11. Коммерция 9.15-
09.45 

 
9.45-
10.15 

Менеджер по продажам. Каб.№39 Земцова Н.Ф. 
Жулидов С.И. 



 

   Центр профессионального 
образования и социальной 

адаптации лиц с ОВЗ «Парус 
надежды» корпус№1 

  

12. Столяр 
строительный 

9.15-
09.45 

 
 

Мастер – класс Мастерская 
ручной 

обработки 
древесины 

Крылова В.В. 
Поздняков Р.В. 

13. Садовник 9.15-
09.45 

 

Мастер – класс Кабинет 
производстве

нной 
деятельности 

в области 
садоводства 

Крылова В.В. 
Захарнева Н.А. 

14. Повар 9.15-
09.45 

 

Мастер – класс Кабинет 
кулинарного 
производства 

Крылова В.В. 
Кубышкина Е.С 

   Заключительная часть. Концерт. 
 
 
 

Актовый 
зал(корпус 

№1) 
 

Кулюкина Е.В. 

 

 

 

 

                                                  Руководитель проф.ориентационной работы :  Насонова Н.В. 

 


